การขึ้นสู่อำนาจของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์

3.1 การรัฐประหารเมื่อ 16 กันยายน พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957)

3.2 การปฏิวัติเมื่อ 20 ตุลาคม พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958)

3.1 การรัฐประหารเมื่อ 16 กันยายน พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957)

3.1.1 สาเหตุของการรัฐประหาร; ความเสื่อมของรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงคราม อาจจะสรุปประเด็นที่เป็นสาเหตุที่ก่อให้เกิดการรัฐประหารเมื่อ 16 กันยายน พ.ศ. 2500 ออกเป็น 2 ประการด้วยกันคือ

ก. มรสุมทางการเมืองในตอนปลายสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม ซึ่งก่อให้เกิดการแตกสามัคคีขึ้นในหมู่คณะ โดยเฉพาะการแข่งขันชิงไหวชิงพริบระหว่างทหารกับตำรวจ ตลอดจนการให้เสรีภาพที่เกินขอบเขตในยุคต้นประชาธิปไตย

ข. การเลือกตั้งสกปรก ไม่บริสุทธิ์ ไม่ยุติธรรม เมื่อ 26 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2500 และมรสุมต่าง ๆ ทางการเมืองที่ติดตามมาภายหลังการเลือกตั้งดังกล่าว

ก. มรสุมทางการเมืองในระยะปลายสมัยรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงคราม (พ.ศ. 2498-2500) ทั้งที่กล่าวมาแล้วว่าในระยะปลายสมัยรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงคราม ประมาณปลายปี พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955) ประเทศไทยถูกรอบค้อมไปด้วยบรรยากาศแห่งประชาธิปไตยที่จอมพล ป. พิบูลสงคราม จักจำแนกอย่างมาจากยุโรปและอเมริกา มาสร้างขึ้นในประเทศไทย ภายหลังที่เขากลับจากเดินทางรอบโลก ลักษณะของบรรยากาศประชาธิปไตยที่สำคัญ ได้แก่ การประกาศใช้พระราชบัญญัติพรรคการเมือง เมื่อวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2498 (ซึ่งหลังจากประกาศ

ประชาธิปไตยดังกล่าวเป็นเครื่องมือหาคะแนนนิยมจากประชาชนโดยหวังที่จะเป็นผู้ชนะในการเลือกตั้งที่จะมาถึงในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) อีกด้วย²

เป็นที่น่าเสียดายที่บรรยากาศแห่งประชาธิปไตยดังกล่าวนี้ถูกหีบยัดให้แก่ประชาชนอย่างกระทันหัน ประชาชนกลับตัวไม่ทัน ทำให้การใช้เสรีภาพต่าง ๆ ที่ได้รับมานั้นออกมาในรูปที่เกินขอบเขตจนเกินไป โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเปิดไฮด์ปาร์กได้กลายเป็นโอกาสให้บรรดานักการเมืองฝ่ายค้านและพวกที่มีแนวความคิดทางการเมืองรุนแรง รวมทั้งพวกนักกวนเมือง (demagogue) ฉวยโอกาสใช้เวทีไฮด์ปาร์ก กล่าววิพากษ์วิจารณ์โจมตีการปฏิบัติงานของรัฐบาลและเรียกร้องสิ่งต่าง ๆ จากรัฐบาลเป็นการใหญ่ เช่น เรียกร้องให้เลิกมีสมาชิกสภาประเภทที่สอง ซึ่งริเริ่มให้มีการตั้งแค่นี้หลังจากการรัฐประหารเงี้ยบเมื่อปี พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951) เป็นต้นมา³ นอกจากนี้ในความสัมพันธ์กับต่างประเทศและนโยบายต่างประเทศก็ถูกกลุ่มไฮด์ปาร์กกล่าวโจมตีหนักเช่นกัน โดยเฉพาะอย่างยิ่งความสัมพันธ์กับสหรัฐอเมริกา ฝ่ายไฮด์ปาร์กได้โจมตีว่าไทยถูกสหรัฐอเมริกาบังคับให้เข้าเป็นภาคีองค์การ ส.ป.อ.

ประเทศเสรีประชาธิปไตยกันจริง ๆ แล้ว เราก็ควรจะรับฟังและให้ความสำคัญต่อความคิดเห็น
(public opinion) ภายในประเทศด้วย แต่เมื่อการไฮคิปาร์กโจมตีรัฐบาลของพวกความคิด
รุนแรงและพรรคฝ่ายค้านจะรุนแรงขึ้นทุกทีจนจอมพล ป. พิบูลสงคราม หมดความอดทนและได้สั่ง
ให้ยกเลิกกิจกรรมทางการเมือง เรื่องไฮคิปาร์กนั้นเสียในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2499 (ค.ศ.
1956)⁵ แล้วจึงดำเนินการจับกุมบรรดานักกวนเมืองทั้งหลาย (ซึ่งกำลังก่อการประท้วงเพื่อไทย
เล็ก ส.ส. ประเภทสองอยู่) ทั้งหมด รวมทั้งนายเทพ โชติพันธุ์ หัวหน้าพรรคเสรีชน และคณะซึ่ง
เพิ่งเดินทางกลับจากการเยือนสาธารณรัฐประชาชนจีน (จีนคอมมิวนิสต์) ก็พลอยโดนจับไปด้วยพร้อม
กับนักการเมืองฝ่ายค้านอีก 2 คน (ซึ่งเคยโดนจับและปล่อยตัวมาแล้วครั้งหนึ่ง) รัฐบาลจอมพล ป.

พิบูลสงคราม ก็ยังยืนยันไม่เห็นด้วยกับข้อเรียกร้องดังกล่าว โดยให้เหตุผลว่าไม่อยากจะให้สหรัฐอเมริกาต้องซุ่นเคื่องใจ ทั้งยังอ้างว่า ความช่วยเหลือที่ได้รับและการติดต่อค้าขายกับสหรัฐอเมริกานั้นจะยังประโยชน์ให้แก่ไทยมากกว่าจะไปค้ากับจีนบังกึ่งเสียอีก อย่างไรก็ตาม เมื่อซักจะทนต่อการเรียกร้องดังกล่าวไม่ไหว ฉะนั้นพอเดือนตุลาคม พ.ศ. 2499 (ค.ศ. 1956) แจกอมพล ป. ก็ตัดรำคาญโดยสั่งห้ามสินค้าเขาจากจีนบังกึ่งเข้ามายังประเทศไทย ซึ่งการกระทำดังกล่าวยิ่งทำให้ความรู้สึกไม่พอใจรัฐบาลของแจกอมพล ป. รวมทั้งความรู้สึกต่อต้านอเมริกันของพรรคฝ่ายค้านและประชาชนในประเทศไทยยิ่งทวีมากขึ้น ทั้งนี้และทั้งนี้ก็เพราะความต้องการของแจกอมพล ป.

2499) บรรดาหนังสือพิมพ์บางฉบับในสหรัฐ
อเมริกาก็เริ่มจะทราบระแคะระคายเกี่ยวกับเงื่อนงำทางการเมืองภายในของไทยบ้างแล้ว ดังเช่น
หนังสือพิมพ์นิวยอร์กไ้ทมส์ (New York Times) ฉบับหนึ่งที่ออกในเดือนเมษายน พ.ศ. 2499
(ค.ศ. 1956) ไ้ตีบทความของนาย โรเบิร์ต อัลเดน (Robert Alden) ผู้สื่อข่าวและ
นักเขียนประจำหนังสือพิมพ์ดังกล่าว ซึ่งไ้กล่าวไปในทำนองคำหิเตียนเรื่องการคอร์รัปชัน และ
ระบบอำนาจนิยม (authoritarianism) ของคณะรัฐบาลไทย ซึ่งในประเทศไทยภายหลังจาก
บทความดังกล่าวนี้ถูกตีพิมพ์ออกเผยแพรไ้ไ้มีปฏิกริยาคัดคาน และโกรธเคืองผู้เขียนบทความเรื่องนั้มาก
แม้แต่พรรคการเมืองฝ่ายคานของไทยก็แสดงท่าทีไม่พอใจในบทความดังกล่าว รอนั้ถึงเอกอัครราชทูต
อเมริกันประจำไทย แม็ก บีชอป (Max W. Bishop) ต้องขออภัยแทนนายอัลเดน ผู้เขียนบทความดัง
กล่าว ส่วนทางฝ่ายไทย พลตำรวจเอกเผ่า ศรียานนท์ อธิบดีกรมตำรวจไ้ได้ออกแถลงยืนยันซ้ำอีกครั้
หนึ่งว่าขอเขียนของอัลเดนไ้ไม่มีมูลความจริงแต่ประการใด¹⁰

นอกจากขอเขียนของนายอัลเดนแล้ว ต่อมาตอนประมาณต้นปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957)
ก็ไ้มีแถลงการณ์ฉบับหนึ่งเป็นของนายคลีเมนต์ ดี จอห์นสตัน (Clement D. Johnston)
ประธานสภาการคานของสหรัฐอเมริกา (แถลงการณ์ฉบับนี้ไ้ออกมาภายหลังจากนายจอห์นสตัน ถลั้จากตะวันออก
เยียนประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียอาคเนย์แล้ว)

พิบูลสงคราม กว๋ย ทั้ง ๆ ที่ความนึกเห็นทั้ง
กัวลาของจอห์นสตัน เป็นเพียงทัศนะส่วนบุคคล มิใช่เป็นความเห็นของรัฐบาลอเมริกันแต่อย่างใด¹¹

ข. การเลือกตั้งที่สกปรก ไม่บริสุทธิ์ ไม่ยุติธรรม เมื่อ 26 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2500 และ
มรสุมต่าง ๆ ทางการเมืองที่คึกคะมมาภายหลังจากการเลือกตั้งกัวลา

ปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) นั้นอาจกล่าวได้ว่าเป็นปีแห่งความเสื่อมโทรมของการ
เมืองภายในประเทศไทยและความเสื่อมศรัทธาของประชาชนซึ่งมีต่อรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงคราม
ถึงจุดสูงสุด จุดระลอกเปิดที่สำคัญของวิกฤตการณ์กัวลา ก็เนื่องมาจากการเลือกตั้งทั่วไปที่จัดให้มีขึ้น
เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ พ.ศ.

พิบูลสงคราม ที่ว่าประเทศไทยถูกรอบงำโดย
อิทธิพลของสหรัฐอเมริกา นายพจน์ สารสิน ได้เคยประกาศว่า ประเทศไทยจะไม่เดินตามหลังสหรัฐ
อเมริกาอีกแล้ว แต่เราจะปฏิบัติตัวตามหลักแห่งกฎหมายระหว่างประเทศ และตามกฎเกณฑ์ขององค์การ
สหประชาชาติ⁴³

3.2 การปฏิวัติเมื่อ 20 ตุลาคม พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958)

3.2.1 สาเหตุของการปฏิวัติ

พลโทถนอม กิตติขจร เข้ามาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีในคณะรัฐบาลชุดที่
28 ของไทย (นับตั้งแต่เปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 เป็นต้นมา) ตามประกาศพระบรมราช
โองการแต่งตั้งลงวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2501 (นายพจน์ สารสิน กราบถวายบังคมลาออกจากตำแหน่ง
เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ.

2501 ยืนยันกับคอมมิวนิสต์ว่าเป็นตัวการในการวางเพลิงและก่ออหัตถ์กรรม และย้ำโทษหนักสำหรับผู้ก่อหวอดวางเพลิงนั้น คือประหารชีวิตสถานเดียว⁵⁹ นอกจากนี้ก็มีประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 53 ลงวันที่ 17 มกราคม 2502 ห้ามการติดต่อกาชาขายกับสาธารณรัฐประชาชนจีนด้วย ฯลฯ

กาลเวลาได้ดำเนินมาจนถึงวันที่ 28 มกราคม พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ก็ได้มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร (ชั่วคราว) พ.ศ. 2502 ซึ่งมีเพียง 20 มาตราเท่านั้น มาตราที่สำคัญ คือมาตรา 17 ซึ่งมีบัญญัติให้อำนาจแก่นายกรัฐมนตรีอย่างมาก คือบัญญัติไว้ว่า

เพราะเขาได้ปฏิเสธตำแหน่งนายกรัฐมนตรีมาครั้งหนึ่งแล้ว เมื่อหลังการรัฐประหาร 16 กันยายน 2500 อย่างไรก็ตาม จอมพลสฤษดิ์ ผู้นี้ได้เริ่มเข้ามายุ่งเกี่ยวกับการเมืองมาบ้างแล้วตั้งแต่ในอดีตสมัยยังมียศแค่พันเอก ตำแหน่งผู้บังคับบัญชาการกรมทหารราบที่ 1 โดยได้เข้าร่วมในการรัฐประหารเมื่อปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) แต่ภายหลังจากการรัฐประหารในครั้งนั้นแล้ว เขาก็มิได้มีตำแหน่งในทางการเมืองแต่อย่างใด เพราะมีนิสัยไม่ชอบการเมืองและมักจะชอบกล่าวยืนยันอยู่เสมอว่า เขาชอบเป็นนายทหารที่มากกว่าจะเป็นนักการเมืองที่เสถียร⁶¹ แม้กระนั้นก็ตาม เขาก็ไม่อาจจะหนีการเมืองพ้น เพราะหลังจากที่เข้าร่วมการรัฐประหารเงี้ยบเมื่อปี พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951) พลโทสฤษดิ์ (ยศในขณะนั้น) ก็ต้องเข้ามาพัวพันกับวงการเมืองมากขึ้นเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่วันที่ 11 ธันวาคม พ.ศ. 2494 เขาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหมในคณะรัฐบาลชุดจอมพล ป. พิบูลสงคราม นับเป็นการเริ่มชีวิตของข้าราชการการเมืองควบคู่ไปกับงานประจำของพลเอกสฤษดิ์ ธนะรัชต์ (เลื่อนยศเป็นพลเอก ปี พ.ศ.